locul Bărății și aș dăruit-o.» — «1759... O carte a preașfințitului episcop Râmnicului chir Grigore pentru o pivniță de piatră a sfinți episcopii, ce aș dat-o schimb Bărății pentru alt loc în potrivă.» — Act din 7271 (1762-3) pentru un loc cumpărat de «preoții Bărății». — Cumpăratură din 1772. — Hotărâre judecătorească din 27 August 1779.

XLVI.

Râmnic, 10 August st. v. 1834.

«Prigonire de judecată» pentru «un codru de loc din ulița târgului orașului Râmnicu din Vâlcea», în care se amestecă «mănăstirea băraților Franțiscani», prin «Hemerich, egumen Franțiscanilor de la această mănăstire». Semnează și «Șfab, kk. Aghenții starostea».

XLVII.

Craiova, 20 August 1837-15 Maiu 1839.

Acte relative la revendicarea locului vechii biserici catolice din Craiova.

1. Memoriu către tribunalul din Craiova al lui «Ludovicus Dodor, missionarius apostolicus et parochus» (20 August 1837). «Est omnibus notum quod hic Craiovae fuerit ecclesia catholica quae anno 1720, post pacem inter Caesarem et Portam Ottomanicam in Passarovich anno 1717⁰ factam, fundata in loco pecunia empto, uti hic adnexae litterae emptionis sub litteris *a* et *b* liquide demonstrant¹.

Haec ecclesia (cuius muri adhuc alte stant et nominantur muri ecclesiae catholicae) est aedificata anno 1734, uti adnexa inscriptio lapidis fundamentalis monstrat, fuit in flore et multis sacerdotibus ornata et nominabatur ecclesia collegiata secundum Caesareum decretum anni 1734 usque ad annum 1766, quando ecclesia et maxima pars civitatis fuit per Turcas combusta², regebaturque postea tantum ab uno sacerdote usque

¹ Lipsesc.

² Probabil 1769.

ad annum 1782, quando sacerdos propter continuas irruptiones Turcorum subtraxit se Rimnicium, unde veniebat Craiovam omni mense ter, quater vel quoties necessitas optabat, suas functiones finiendi causa.

Hoc tempore, hoc est anno 1781, aedificavit sibi domum cum scitu et licentia sacerdotis et Caesareae Starostiae penes turrinam ecclesiae, in parte orientali, Radu Olariu, et solvebat pro loco (ut hic moris est) mediam ocam cerae, sed, sublatus peste anno 1794, mansit domus vacua usque ad annum 1801, quando incepit in hac domo habitare Marin, servus dominae Kornicianae; hic nollebat solvere consultum annuum censum, dicendo quod emisset locum a supra nominato Radu Olariu, sed, adveniente patre Honorato Craiovam anno 1804, qui hoc mandato fuerat missus ut tegat muros ecclesiae et aedificet domum pro sacerdote, citavit nominatum Marin coram inelyta kaimakamia, ubi evidenter comprobatum est quod omnia illius dicta tantum ficticia essent et novisse Radu Olariu minime; quare condemnatus fuit, vel exire a domo, vel solvere censum annuum; quem etiam solvit usque ad annum 1806; hoc est usque ad adventum Russorum. Pater Honoratus habitavit interia apud dominum starost austriacum, comparando necessaria materialia ut possit tegere muros et aedificare domum, sed anno 1806, ante adventum Russorum, e contagiosa infirmitate mortuus. Alia domus erat in ianua ecclesiae, versus plateam, in qua habitabat sacerdos; incepit habitari a Stephano Pitariu, iterum ex permissione sacerdotis et scitu starostiae austriacae, anno 1782, et solvit censum annuum, mediam ocam cerae; sed, et iste mortuus peste anno 1796, mansit domus vacua usque ad annum 1802, quando incepit in illa habitare Stan auriga domini boieronis Breiloi solvitque consultum annuum censum, mediam ocam cerae, usque ad annum 1806; hoc est usque ad adventum Russorum.

Ab omnibus Craiovae habitantibus, patriae filiis et alienigenis, scitur et uno ore cantatur testaturque quod nostri catholici semper penes Ruinam habuerint caemeterium usque ad annum 1806, hoc est usque ad adventum Russorum.

Anno 1806, adveniando Russi, ipsimet cum scitu Agenciae

Caesareae cooperuerunt muros et fecerunt depositoryum *magazin* et penes Ruinam stabula, monstrando catholicis alium locum pro sepultura, et sic possederunt Russi hunc locum octo annis, hoc est usque ad annum 1812, quum discesserunt, et locus remansit vacuus...

Omnes Craiovae habitantes uno ore confitentur quod Zingari tantum ab anno 1812 inceperint in loco nostro habitare¹, quorum dominos per supplices adnexas cum honore convoco coram inclyto tribunali... Dominus Alexandru, staros austrianus², videns quod Zingari in nostro loco habitacula figant, nunciavit sacerdotibus, et venit pater Matheus Csabraski, qui protestationem fecit scripto tenus... , quam inclytae Kaimakaniae porrexit, quae est et legi potest in archivo patriae... Anno 1828 venit Craiovam Illustrissimus dominus episcopus Iosephus Molajoni et supplicans Russis accepit adiutorium, et inclyta kaimakania non tantum non contradixit, imo promisit necessaria materialia ut possit Ruina cooperiri et domus aedificari. Anno 1831 voluit magistratus civilis ex Ruina stabulum facere, nos autem contradiximus, porrigendo supplicam inclyto Divan. Unde venit mandatum ut interrogemur quisnam fundaverit hanc ecclesiam ac aedificaverit. (Li se cer acte; nu le aũ preoŃiĩ atuncĩ³.) Ab omnibus nominantur ruina ecclesiae catholicae. Quod autem fuerit caemeterium demonstratur per hoc (si nullus esset qui diceret), et enim Zingari, aedificando suas domus, infinita ossa cadaverum invenerunt et inveniunt, imo cadavera nec quidem resoluta fuerunt, et sunt Zingaribus ludibrio.»

¹ În notă se vorbește de cele trei reclamații: la prima, în 1837 (dar v. și mai sus, pp. 252-3, se răspunde că locul e al altora, la a doua, că Țiganii sînt boierești, în a treia se citează boierii ce-î posedă: Bibeasca, pentru șefsprezece familii, Vlădoianu pentru cinci, C. Dima pentru una, «domina Zinka» pentru una, etc.

² Parte dintr'o scrisoare a acestuĩ «Frid. Alexander, Agentie-Substitut», s'a tipărit în Hurmuzaki, X, pp. 645-6, n^o xv.

³ În notă se observă, după o citație din *Corpus iuris*: «Quamquam maxima dissolutio morum regnet inter illos, tamen quoad loca sacra conscientiosiores apparent —, et ius iustinianum videtur apud illos plus valere.»

2. Craiova, 15 Maiu 1839. Al doilea memoriu. Se admisesse prescripția, de la 1806. Dar în acest an, «Agencia mandavit domino Alexandru, starost austriano, ut demoliat sepulchra ossaque ad fossam ad hoc determinatam componat». Se oprește chiria, «quia conquesti sunt non habere pacem et quietem in suis domibus quae diu noctuque plena erant militibus... Adveniendo P. Matheus Crajovam anno 1813, 15 iunii, invenerit Ruinam coopertam et, volens ecclesiam ordinare et sacerdotem, quem secum tulerat, hic relinquere, incepit grassari pestis et aliud quid haud potuit finire... Anno 1830, videndo quod ruina ecclesiae nostrae inserviat Zingaribus pro locis secretis, fecimus portam et ianuas obturavimus dedimusque cuidam fabriferrario nomine Mathias Mors, cum censu, ut solvat 22 leoninos annuatim curamque habeat; qui fecit sibi sub turri laboratorium et in alia parte cameras ad suum opificium necessarias; qui ibidem habitavit usque ad annum 1836, quando mortuus est.» Prescripția apoi nu se poate admite, pentru că «inveniemus quod ab anno 1774 usque ad annum 1830 neque quatuor annis in uno continuo habuerit pacem haec provincia... Omnes annales et historiae, tam huius provinciae, quam externarum gentium testantur quod ab anno 1774 usque ad annum 1789 continuis incendiis, tiraniis, irruptionibus vexata fuit haec provincia; quare intravit exercitus imperatoris Romani et bellum gessit cum Turcis hic in provincia usque ad annum 1793. Sequenti anno statim incepit revolutio cum Pascha vidinensi¹ et terribilis pestis, in tantum quod etiam filii patriae debuerint auferre, et haec omnia mala durarunt usque ad annum 1802. Anno 1806 venerunt Russi et bellarunt hic in provincia cum Turcis usque ad annum 1812. Anno 1820 incepit revolutio illius Thodor et, intrantes Turcae, fuerunt usque ad annum 1824. Anno 1827 venerunt Russi, qui, mitius agentes, et nos conavimus locum nostrum curare; quare, anno 1828, octava septembris, venit Crajovam Illustrissimus dominus episcopus Iosephus Molajoni et adiutorio russici exercitus fuit determi-

¹ Pasvantoglu.

natum ut Ruina cooperiatur et domus aedificetur, et inclyta kaimakania, non tantum non contradicit, sed insuper promissit necessaria materialia. Si hoc non crederetur, vivit Illustrissimus dominus episcopus, vivunt excellentissimi domini Kaimakan, generalis Geismark, Aisymont¹ et alii, ac sic fuit conclusum ut anno sequenti, hoc est anno 1829, in vere mitatur unus sacerdotum Bucuresto Kraiovam ut incipiat definitum opus, sed, quia in toto exercitu russo nec unus sacerdos catholicus fuit, sacerdotes bucurestienses debuerunt curam infirmorum habere, qui erant in hospitalibus, et] non potuit mitti anno 1829^o, sed tantum anno 1830, quando omnia mutata erant.» Apoi, expunere istorică a vicisitudinilor bisericii, ca în primul Memoriu. «Quando supranominatus pater Honoratus] Crajovam venit, habitabant in loco nostro Marin . . ., Stan . . ., et in parte septentrionali Zingarus Frunza, musicus, qui cum scitu et licentia domini starost fecerat sibi subterraneam habitationem. Dein pater Honoratus concessit adhuc duobus Zingaris fabriferrariis, Stephano et Nicolao, ut facerent sibi subterranea habitacula (uti consuetudinis est).» Goniș de Rușii; la 1813 erau «in parte orientali, penes Marin, Demetrius Muskalagiu, Petrus Muskalagiu et Ioan Kruitriu, Zingari domini Stribe²; in parte septentrionali Stan Zingarus domini Vladujanu, Frunza, Stephanus et Nicolaus: alii non fuerunt. Sed postea inceperunt, et praesertim post revolutionem Thodor, ut omnes crajovensenses, cives et advenae, uno ore cantant et testantur . . . Hodie nominatur ruina muri ecclesiae catholicae.»

XLVIII.

Craiova, 1839-29 Maiu 1839.

Documente relative la noul cimitir catolic din Craiova. Două rapoarte ale lui P. Bodor.

1. În 1827, scrie el, Rușii aleg un cimitir și-l șanțuiesc

¹ Numele sînt desfigurate. Cel d'întăiu dintre aceștii șefii rușii e generalul-maior Geismar. V. și Hurmuzaki, X, p. 623, nota 1.

² Știrbeș.

împrejur. În 1831, plecînd divisia a XVII^a și ortodocșii refuzînd a îngriji gratuit de acest cimitir, îl ea el, Bodor, asupra-șî, ca unul ce datorîa Rușilor clădirea unui «Beth-Haus» în oraș. Vrînd a-l face cimitir catolic, el se obligă «es auf eine europäischen Art zieren». La 28 Maiü, după ce i-l încredinșase, pleacă Rușii; în două lunî, cimitirul ajunge a fi eine Weide der Stadt-Kühe: Schlösser, Thüre, Thor, theils gestohlen, theils zerbrochen; die Schanzen verdorben». Divisia făcînd plîngerî la Silistra, Bodor e chemat de Caimacam, i se acordă protecția consulatului rusesc și, cu produsul unei colecte, se fac reparații. Se acordă și un paznic, «frey von Bier und andere Beschwerden des Landes». Apoi dreptul de proprietate se contestă din nou, de presidentul provinciei, Chinezu. Acesta perorează: «Die Russen haben hier nicht zu befehlen; sie waren hier, aber jetzt sind sie weg; das russische General-Consulat hat nichts zu befehlen; ja selbst der Fürst kann nicht so etwas thun.» Plîngîndu-se corespondentului său, probabil un mare personagiu rus, Bodor reclamă măcar restituția cheltuielilor sale, scoase din was ich mir durch Unterricht der fremden Kinder so sauer verdient habe .